
   

 

 

Pag n. 1 determina n.353 

 

  

 
 
 
Determinazione n. 353 del 18/06/2013  
DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE ATTIVITA’ TECNICHE E PA TRIMONIALI  
Area Amministrativa 

 
OGGETTO:  Procedura aperta 2/2011 per affidamento di incarico professionale 
finalizzato a verifiche di vulnerabilita' sismica. CIG 2424211A31. Approvazione ulteriore 
estensione incarico professionale. 

 
 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE  
 
 
 Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 246 del 31.08.2010, a mezzo 
della quale i Dirigenti di Struttura Complessa sono autorizzati ad adottare, per 
competenza delegata, le determinazioni relative alla gestione dell’unità operativa di cui 
sono titolari della corrispondente Responsabilità; 

 
 Premesso che: 
 
� con atto del Responsabile della Direzione Attività Tecniche e Patrimoniali n. 414 del 

20.05.2011 è stata assunta determinazione a contrarre per l’attivazione del 
procedimento di indizione della gara d’appalto mediante procedura aperta, per 
l’affidamento dei servizi di ingegneria finalizzati alle verifiche tecniche dei livelli di 
sicurezza strutturale sui Presidi di proprietà od in uso all’Azienda Ospedaliero-
Universitaria di Ferrara, per un importo a base di gara di € 277.105,78, utilizzando 
quale criterio di selezione delle offerte il prezzo più basso, determinato con 
applicazione di ribasso quale ribasso unico percentuale sull’importo posto a base di 
gara; 

� nel richiamato provvedimento veniva esplicitato che il totale complessivo lordo 
stimato dell’intervento affidare ammontava ad € 485.596,77, di cui: 

� € 200.000,00 stanziati sul Piano di utilizzo degli Investimenti approvato con 
deliberazione del Direttore Generale n. 138 del 30 aprile 2010; 

� € 149.876,77 finanziati dalla Regione Emilia Romagna, con deliberazione della 
Giunta Regionale n. 1154/2010; 
per un totale di € 349.876,77, comprendenti le verifica di vulnerabilità sui Presidi S. 
Anna, S. Giorgio, le spese di natura amministrativa e le indagini specialistiche, 
oggetto di separato e successivo affidamento; 

� € 135.720,00, finanziate sul quadro economico finanziario relativo al Polo 
ospedaliero di Cona, da ultimo aggiornato con deliberazione del Direttore Generale 
n. 70 del 12/04/2011; 

 
� con il provvedimento amministrativo di che trattasi veniva specificato che le fonti di 

finanziamento aziendale avrebbero potuto essere oggetto di rimodulazione in sede di 
aggiudicazione dell’appalto, tenuto conto dell’imminente approvazione dei documenti 



   

 

 

Pag n. 2 determina n.353 

 

  

di contabilità aziendale (Piano Investimenti e Bilancio Economico Preventivo relativi 
al corrente anno 2011, aggiornamento del Bilancio Pluriennale), poi approvati con 
deliberazioni del Direttore Generale rispettivamente n.105 del 30/05/2011, n.110 e n. 
111 del 31/05/2011;  

 
� con Determinazione del Responsabile della Direzione Attività Tecniche e Patrimoniali 

759/2011 è stato affidato incarico professionale finalizzato all’esecuzione delle 
verifiche di vulnerabilità sismica sui presidi di proprietà o in uso all’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria di Ferrara al R.T.I. Studio Tassinari ed Associati 
(Capogruppo mandataria), con sede in Ravenna Cap 48123, Viale Cilla n.54 ed 
UTECO soc. coop. (Mandante), con sede in Ferrara Cap 44122, via Luigi Mulinelli 
n.11, per l’importo contrattuale di € 101.143,61, oltre ad oneri previdenziali ed IVA 
(totale € 127.279,12); 

 
� il predetto importo è stato imputato sul conto di costo 65-15-0010 “manutenzione 

ordinaria in appalto ai beni immobili” degli Esercizi Finanziari di competenza; 
 

� con determinazione del Responsabile della Direzione Attività Tecniche e Patrimoniali 
n. 509 del 18/09/2012 ha approvato, ai sensi dell’articolo 311, comma 2, lettere a) e 
c) del D.P.R. 207/2010, l’estensione dell’incarico professionale ai fabbricati nn. 12 (Ex 
Pediatria) e 37 (Nuove Cliniche) dell’Ex Arcispedale S. Anna, C.so Giovecca, 203 e 
Varano, via Carlo Mayr n.106/a, per il maggiore importo di € 30.000,00, oltre ad oneri 
previdenziali ed IVA, al netto del ribasso offerto in sede di gara; 

 
 Vista la Relazione del Responsabile del Procedimento, allegata al presente 
provvedimento a farne parte integrante e sostanziale e conservato agli atti del Servizio 
per la tenuta del Protocollo  Informatico e Gestione dei Flussi Documentali, da cui si 
evince che: 

 

“Premesso che: 

1) Con Det. 759/2011 è stato affidato incarico professionale finalizzato all’esecuzione delle verifiche di 

vulnerabilità sismica sui presidi di proprietà o in uso all’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Ferrara al 

R.T.I. Studio Tassinari ed Associati (Capogruppo) e UTECO soc. coop. (Mandante); 

2) Con Det. 521/2012 il suddetto incarico è stato esteso ai fabbricati Varano, Nuove cliniche e Pediatria; 

3) I Professionisti incaricati, nell’ambito dell’incarico principale, in data 18/02/2013  hanno illustrato la 

stesura in forma di bozza delle verifiche di vulnerabilità sismica relativamente al presidio ospedaliero in 

località Cona; 

E’ stato richiesto ai Professionisti di procedere ad un approfondimento relativamente al presidio di Cona, 

effettuando una sorta di “simulazione” su di un edificio campione; 

Considerato inoltre che: 

1. la prestazione sopra descritte non può considerarsi compresa nell’affidamento principale, in quanto 

non prevista dal Disciplinare di incarico; 

2. qualora richiesta dalla Committenza, tale prestazioni deve essere svolta dal titolare della prestazione 



   

 

 

Pag n. 3 determina n.353 

 

  

principale, in quanto si tratta di modellazioni di calcolo conseguenti alle fasi 1 e 2 del medesimo 

incarico, quindi non stralciabili come prestazioni a se stanti; 

3. i Professionisti in data 19 aprile 2013 hanno illustrato compiutamente la prestazione aggiuntiva 

svolta, che può considerarsi completata, e che sarà ricompresa nella consegna finale degli elaborati; 

4. che in data 18/06/2013 il R.T.I. ha da ultimo presentato proposta di integrazione della parcella, che si 

ritiene congrua in relazione alla prestazione oggetto di integrazione, come da schema seguente: 

5.  

 

Prestazione integrativa 
   
Prestazione Professionale  14.285,71 

ribasso  -63,50% -9.071,43 
riduzione Spending review -5,00% -€ 714,29 

   
Totale Prestazione  € 4.500,00 
Inarcassa 4% € 180,00 
   
Totale Imponibile IVA  € 4.680,00 
IVA 21% 21% € 982,80 
Totale (da finanziare)   € 5.662,80 
Ritenuta Acconto 20% 20% -€ 900,00 
Totale da corrispondere  € 4.762,80    

   

 

Il maggiore importo di  €5.662,80 oneri fiscali e previdenziali compresi trova capienza nel 

Bilancio Economico di Previsione relativo al corrente anno 2013, attualmente in corso di 

approvazione, al conto di costo 65-15-0010 “manutenzione ordinaria in appalto ai beni 

immobili”, Centro di Costo 10.0. 

 

Richiamato il combinato disposto di cui agli artt.li 57, comma 5, del D. Lgs. 163/06 e s.m.i. e 311, 

comma 2, lettere a) e c) del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.: 

 

Art.57 D. Lgs. 163/06 e s.m.i. . Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 

gara. 

 

5. Nei contratti pubblici relativi a lavori e negli appalti pubblici relativi a servizi, la procedura del 

presente articolo è, inoltre, consentita: 

a.1) per lavori o servizi complementari, non compresi nel progetto iniziale né nel contratto 

iniziale, che, a seguito di una circostanza imprevista, sono divenuti necessari all’esecuzione 

dell’opera o del servizio oggetto del progetto o del contratto iniziale, senza recare gravi 

inconvenienti alla stazione appaltante, ovvero pur essendo separabili dall’esecuzione del 

contratto iniziale, sono strettamente necessari al suo perfezionamento; 

a.2) il valore complessivo stimato dei contratti aggiudicati per lavori o servizi complementari 

non supera il cinquanta per cento dell’importo del contratto iniziale; 



   

 

 

Pag n. 4 determina n.353 

 

  

Art. 311 D.P.R. 207/2010. Varianti introdotte dalla stazione appaltante 

1. La stazione appaltante non può richiedere alcuna variazione ai contratti stipulati, se non nei casi di 

seguito previsti. 

2. Ai sensi di quanto previsto dall’articolo 114, comma 2, del codice, la stazione appaltante può 

ammettere variazioni al contratto nei seguenti casi: 

a) per esigenze derivanti da sopravvenute disposizioni legislative e regolamentari; 

b) per cause impreviste e imprevedibili accertate dal responsabile del procedimento o per l'intervenuta 

possibilità di utilizzare materiali, componenti e tecnologie non esistenti al momento in cui ha avuto inizio 

la procedura di selezione del contraente, che possono determinare, senza aumento di costo, significativi 

miglioramenti nella qualità delle prestazioni eseguite; 

c) per la presenza di eventi inerenti alla natura e alla specificità dei beni o dei luoghi sui quali si 

interviene, verificatisi nel corso di esecuzione del contratto. 

Considerata la necessità e l’opportunità di affidamento della prestazione professionale 

aggiuntiva al soggetto già incaricato dell’esecuzione del contratto principale; 

 

Evidenziato che l’importo complessivo delle estensioni contrattuali, compresa la presente, non 

supera il cinquanta per cento del contratto principale, come si evince dalla seguente tabella: 

 

Riepilogo prestazioni al 18/06/2013 
   
Prestazioni professionali contratto iniziale € 277.105,78 

ribasso  -63,50% -175.962,17 
  € 101.143,61 
   
Prestazioni professionali estensione 2012 € 95.238,10 

ribasso  -63,50% -€ 60.476,19 
sconto spending review -5,00% -4.761,90 

  € 30.000,00 
   
Prestazioni professionali integrazione 2013 € 14.285,71 

ribasso  -63,50% -€ 9.071,43 
sconto spending review -5,00% -714,29 

  € 4.500,00 
   

Totale Prestazioni  € 135.643,61 
Inarcassa 4% € 5.425,74 
   
Totale Imponibile IVA  € 141.069,35 
IVA 21% 21% € 29.624,56 
Totale (da finanziare)   € 170.693,92 
Ritenuta Acconto 20% 20% -€ 27.128,72 
Totale da corrispondere  € 143.565,20 

 



   

 

 

Pag n. 5 determina n.353 

 

  

Tutto ciò premesso, si propone di procedere all’integrazione della parcella professionale per l’incarico 

in oggetto, secondo quanto si riporta di seguito: 

 
Aggiornamento prestazioni al 18/06/2013 

   
   

Totale Prestazioni  € 135.643,61 
Inarcassa 4% € 5.425,74 
   
Totale Imponibile IVA  € 141.069,35 
IVA 21% 21% € 29.624,56 
Totale (da finanziare)   € 170.693,92 
Ritenuta Acconto 20% 20% -€ 27.128,72 
Totale da corrispondere  € 143.565,20 

 

Tanto si comunica per l’adozione del provvedimento di approvazione di ulteriore estensione 

dell’incarico professionale finalizzato all’esecuzione di verifiche di vulnerabilità sismica, già 

aggiudicato all’R.T.I. di cui Capogruppo mandataria Studio Tassinari ed Associati.” 

 

Richiamato il combinato disposto di cui agli artt.li 57, comma 5, del D. Lgs. 163/06 e 
s.m.i. e 311, comma 2, lettere a) e c) del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.: 
 
Considerata la necessità e l’opportunità di affidamento della prestazione professionale 
aggiuntiva al soggetto già incaricato dell’esecuzione del contratto principale; 
 
Evidenziato che l’importo complessivo delle estensioni contrattuali, compresa la 
presente, non supera il cinquanta per cento del contratto principale, come dianzi 
riportato nell’estratto della Relazione Tecnica; 
 
Acquisito agli atti del Responsabile del Procedimento l’aggiornamento dei curricula dei 
soggetti affidatari dell’incarico professionale, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 15 del 
D. Lgs. 33/2013; 
 
 
Atteso che il maggiore importo di € 4.500,00 oltre oneri previdenziali ed IVA (totale da 
finanziare € 5.662,80), trova capienza nel Bilancio Economico di Previsione relativo al 
corrente anno 2013, attualmente in corso di approvazione, al conto di costo 65-15-0010 
“manutenzione ordinaria in appalto ai beni immobili”, Centro di Costo 10.0. 
 
 
 

 
 
 
 



   

 

 

Pag n. 6 determina n.353 

 

  

Dato atto della legittimità e regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi di 
quanto previsto dalla disciplina transitoria sull’adozione degli atti e provvedimenti 
aziendali ad esito della riorganizzazione disciplinati dalla deliberazione n. 246 del 
31.08.2010; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Di affidare al Raggruppamento Temporaneo fra Professionisti formato da Studio 
Tassinari ed Associati (Capogruppo mandataria), con sede in Ravenna Cap 48123, 
Viale Cilla n.54, C.F./P.IVA 02263100394 + U.TE.CO. Soc. Coop (Mandante), con sede 
Ferrara Cap 44122, Via Luigi Mulinelli n.11 l’ulteriore estensione dell’incarico 
professionale finalizzato all’esecuzione di verifiche tecniche di vulnerabilità sismica per il 
maggiore importo di € 4.500,00, oltre ad oneri previdenziali ed IVA; 

 
2) Di dare atto che la Relazione Tecnica del Responsabile del Procedimento viene 
allegata al presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale e conservata 
agli atti del Servizio per la tenuta del Protocollo  Informatico e Gestione dei Flussi 
Documentali; 
 
3) di dare atto che la documentazione e la corrispondenza citata nella Relazione 
Tecnica del Responsabile del Procedimento e nel presente provvedimento viene 
conservata agli atti del Responsabile del Procedimento; 

 
4) Di approvare il quadro economico dell’intervento, così come ricalcolato a seguito 
dell’approvazione del presente provvedimento; 

 
5) Di dare atto che la maggior spesa complessiva per € 5.662,80 è da imputarsi sul 
conto di costo 65-15-0010 “manutenzione ordinaria  in appalto ai beni immobili” sul 
Bilancio Economico di Previsione anno 2013, attualmente in corso di approvazione; 
 
6) di trasmettere copia del presente provvedimento alla Regione Emilia Romagna, così 
come previsto dalla richiamata deliberazione della Giunta della Regione Emilia 
Romagna n. 1154/2010; 
 
7) di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Elettronico ai 
sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 e s.i.m., per quindici giorni consecutivi; 
 
8) di dichiarare  l’esecutività del provvedimento a decorrere dalla sua pubblicazione; 
 
9) di trasmettere il presente provvedimento alla Corte dei Conti ai sensi dell’art. 1, c. 
173, L. 266/2005. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

NONCHE’ 
RESPONSABILE DI STRUTTURA COMPLESSA  

F.to (Ing. Paolo Chiarini) 



   

 

 

Pag n. 7 determina n.353 

 

  

 
 
Dipartimento Interaziendale Attivita' Tecniche e Pat rimoniali  
Area Amministrativa 

OGGETTO Procedura aperta 2/2011 per affidamento di incarico professionale finalizzato a verifiche di 
vulnerabilita' sismica. CIG 2424211A31. Approvazione ulteriore estensione incarico professionale. 

 
 

 
    PUBBLICAZIONE 
In pubblicazione all"Albo Elettronico dal 18/06/2013 e per gg.15 consecutivi. 
 
 Il Responsabile della Pubblicazione 
 
 Sig. Bresciani Mauro 
 
 ======================================================================== 
  INVIATA IN DATA: 
  AL COLLEGIO SINDACALE    18/06/2013 
  ALLA CONFERENZA TERRITORIALE SOCIALE E SANITARIA    
  ALLA GIUNTA REGIONALE  
======================================================================== 
                                                   ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 
  La presente determinazione e' ESECUTIVA dal 18/06/2013 
 
  Non soggetta a controllo della Giunta Reg.le  
 
 Il Responsabile della Pubblicazione 
 F.to  Sig. Bresciani Mauro 
 
 
 

Il presente atto  deve essere trasmesso a: 
 
 
Dipartimento risorse tecniche e patrimoniali  

Direzione risorse economiche finanziarie e costi di produzione  

 
 

 


